133 Bettoni-Lechi, doc. 14 (a. 1143): «in atrio
ecclesie Sancti Danielis».

134 ASMi, cart. 84 (fasc. 40c), perg. s.d. (ma a.
1227 circa), la badessa Mabilia stabilisce che per
le necessità della chiesa di S. Daniele siano suffi-
cienti cinque officiali, tre sacerdoti e due chierici,
e altrettanti siano i benefici ecclesiastici; e, nel
caso venga meno un presbitero, la sua sostituzione
non doveva essere fatta con nessun altro «nisi sit
sacerdos vel qui in proximo debeat ad sacerdotium
promoveri».

135 ASBs, FR, busta 87, reg. 4, ff. 14r-v: «Col-
latio capelle Sancti Daniellis facta domino pre
Filipo de Zono…» (a. 1450).

136 Bettoni-Lechi, doc. 9 (a. 1120), 14 (a.
1143), 30 (a. 1170), 35 (a. 1172), 38 (a. 1174),
40-42 (a. 1177), 48 (a. 1180), ecc., 462 (a. 1291):
«ecclesia Sancti Danielis que est capella monaste-
rii Sancte Iulie»; ASMi, PF, cart. 83, perg. a. 1129,
1155, 1171, 1174; cart. 84, perg. a. 1176, 1181,
1192, 1198-1199, ecc.; ASBs, FR, cart. 85, reg. 7,
f. 4v (a. 1421): «in curias capelle Sancti Danielis
iuxta introytum ecclesie monasterii Sancte Iulie
(…) capelle Sancti Danielis posite intra septra
monasterii»; anche San Salvatore di Brescia, I/2,
pp. 71-72; ANDENNA, Il monastero e l’evoluzione
urbanistica, p. 115 n. 2; BETTELLI BERGAMASCHI,
Per la storia del sito di S. Salvatore, p. 58.

137 ASMi, PF, cart. 83, perg. a. 1129: «in por-
ticu ecclesie Sancti Danielis».

138 Bettoni-Lechi, doc. 38 (a. 1174): «ante
regiam ecclesie Sancti Danielis in quodam pala-
cio», 134 (a. 1203): «in palatio Sancti Danielis et
ante regiam ecclesie Sancti Danielis», 136 (a.
1203): «in quodam pallatio ante reziam ecclesie
Sancti Danielis», 150 (a. 1205): «ante reziam
ecclesie Sancti Danielis scita in cenobio Sancte
Iulie», 178 (a. 1212): «supra palatium ante reziam
ecclesie Sancti Danielis», 205 (a. 1220): «supra
pallatio ante rediam ecclesie Sancti Danielis»,
210 (a. 1221): «iuxta reziam Sancti Danielis», 657
(a. 1364); ASMi, PF, cart. 85, perg. 1212: «in qua-
dam camera que est ante regiam Sancti Danielis».

Con il termine regia o rezia si intende in questo
caso la «porta maggiore di un edificio» e non è
infrequente il suo impiego nei secoli XII e il XIII,
come di vede dai seguenti esempi: ASMi, PF, cart.
75, perg. a. 1289: «ad faciendum porticum quod
erit ante reziam dicte ecclesie»; ASVat, FV, doc.
2762 (fine XII sec.): «apud reziam Sancti Nicolai»,
2801 (a. 1208): «ante rediam meridianam».

139 ASMi, PF, cart. 83, perg. a. 1155: «in lau-
bia ante eclesiam Sancti Danielis», a. 1171: «in
laubia canonicorum ecclesie Sancti Danielis que
coheret ecclesie Sancte Iulie»; cart. 84, perg, a.
1209: «in palatio quod est coram ecclesiam Sanc-
ti Danielis»; Bettoni-Lechi, doc. 35 (a. 1172): «in
laubia quadam que est ante ecclesiam et iuxsta
Sancti Danielis», 40 (a. 1177): «ad Sanctam
Iuliam ante ecclesiam Sancti Danielis», 47-49 (a.
1180), 52 (a. 1181), 58 (a. 1188), 78 (a. 1191), 81
(a. 1192), 90 (a. 1194), 108 (a. 1199), 134, 136
(a. 1203), 150 (a. 1205), 171 (a. 1210), 181, 184
(a. 1214), ecc., 482 (a. 1292): «super lobia sive
pallazo ecclesie Sancti Danielis», 549 (a. 1319),
801 (a. 1410): «super lobia domorum capelle
Sancti Danielis, construite in ecclesia domine
Sancte Iullie de Brixia, posita a monte parte ipsa-
rum domorum». È forse da collocare in questi
locali la «camera racionum» attestata nel 1380
(Bettoni-Lechi, doc. 682).

140 Bettoni-Lechi, doc. 734 (a. 1392): «iusta
portam magnam curtis ecclesie Sancti Daniellis de
Brixia (…), site intra septa dicti monasterii», 737,
749 (a. 1398).

141 ASMi, PF, cart. 84, perg. a. 1176, 1181,
1200, 1207, 1209; cart. 85, perg. a. 1227: «apud
ecclesiam Sancti Danielis, civitatis Brixie, in pala-
zeto quod est iuxta eam ecclesiam a sero parte»;
Bettoni-Lechi, doc. 187-188 (a. 1215): «in pallatio
minori ecclesie Sancti Danielis», 680 (a. 1380):
«super palazetto domorum ecclesie capelle Sancti
Danielis contructus in monasterio Sancte Iullie,
scite in contrata Sancte Iullie», 800 (a. 1410): «in
domibus capelle Sancti Danielis, constructe in
ecclesia dicte Sancte Iullie de Brixia, super qua-
dam lobia ipsarum domorum posita super sollario
ipsarum domorum a sero parte ipsius capelle», 831
(a. 1423), 833 (a. 1424), 838 (a. 1428).

142 Bettoni-Lechi, doc. 94 (a. 1195): «in lobia
a sero parte ecclesie Sancti Danielis»; ASBs, FR,
cart. 85, reg. 7, f. 160r (a. 1427): «in curia et pro-
pe schalas pallatiorum capelle Sancti Danielis».
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143 ASMi, PF, cart. 85, perg. 1227: «in camera
dictorum presbiterorum»; Bettoni-Lechi, doc. 134
(a. 1203), 245 (a. 1230): «in pallatio Sancti
Danielis ante dormitorium», 256 (a. 1233): «super
pallatio ante dormitorium confratrum ecclesie
Sancti Danielis», 318 (a. 1247): «super lobiam
ecclesie Sancti Danielis (…) ad canevam dicto-
rum dominorum», 497 (a. 1297): «in domibus
ecclesie Sancte Iulie civitatis Brixie in camera
infrascripti domini don pre Florii», 532-533 (a.
1304): «in camera infrascripti domini pre Iacobi,
scita super palazo Sancti Danielis», 537 (a. 1305):
«in camera infrascripti pre Florii, scita super pala-
zo ecclesie Sancti Danielis de Brixia, capelle
monasterii», 543 (a. 1308): «in contrata Sancte
Iullie super palacium presbiterorum Sancte Iulie
in qua habitat infrascripto domino don pre Florio»,
754, 756 (a. 1400); ASBs, FR, cart. 85, reg. 7, ff.
1r, 4r, 7r, ecc. vari testi per gli anni 1421-1428.

144 Queste ipotesi possono trovare una giustifi-
cazione nel rinvenimento di condutture idriche, di
locali riscaldati e di fontane attestati per via
archeologica.

145 Bettoni-Lechi, doc. 310 (a. 1245), 493 (a.
1296), ecc.; ASBs, FR, busta 82, perg. a. 1245,
1251, 1253, 1264, 1266, ecc.

146 ASMi, PF, cart. 84, perg. a. 1186, 1195,
1198, ecc.; cart. 86, perg. a. 1266; Bettoni-Lechi,
doc. 309 (a. 1246), 401 (a. 1278), 419 (a. 1282),
493 (a. 1296), ecc.; BQ, ms. K.I.2, ff. 80v (a. 1294),
92r-v (a. 1297); ASBs, FR, busta 82, perg. a. 1261-
1262. Per la cantina e il torcularium, cfr. G. ARCHET-
TI, La vite in Lombardia in età medievale. Note sto-
riografiche sull’ultimo decennio di studi e ricerche,
«Civiltà bresciana», IX/1 (2000), in corso di stampa.